Дело № 1-72/2023 УИД 37RS0021-01-2023-000369-73

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 июня 2023 года г.Фурманов

Фурмановский городской суд Ивановской области в составе: 

председательствующего судьи ФИО 1,

с участием государственного обвинителя помощника Фурмановского межрайпрокурора ФИО 2,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО 3, представившей ордер адвокатского бюро "ФИО 3" от 17 мая 2023 года,

при секретаре судебного заседания ФИО 4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Фурманове Ивановской области 09 июня 2023 года уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, содержащегося под стражей с 

<

ДД.ММ.ГГГГ>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п.Б УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил 18 покушений на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение данных преступлений, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от ФИО1. обстоятельствам.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в неустановленный период времени, но не позднее 10 часов 17 минут 03 февраля 2023 года, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Фурмановского района Ивановской области наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 8,97 грамма.

Действуя из личной корыстной заинтересованности, ФИО1 в неустановленный период времени, но не позднее, чем до 10 часов 58 минут 03 февраля 2023 года, незаконно хранил при себе ранее приобретенное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 8,97 грамма, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Фурмановского района Ивановской области. Для его сбыта ФИО1 решил поместить расфасованное на партии вышеуказанное наркотическое средство в тайники-«закладки» на территории Фурмановского района Ивановской области. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территории Фурмановского района Ивановской области, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, находясь на территории Фурмановского района Ивановской области, в период времени с 10 часов 17 минут до 10 часов 58 минут 03 февраля 2023 года оборудовал восемнадцать тайников-«закладок», и в каждый поместил по одному свертку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Согласно ст.ст.2,14 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ, на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

В нарушение ст.ст.2,14 Федерального Закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 совершил 18 покушений на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) при обстоятельствах, описанных далее.

1) Не позднее 10 часов 17 минут 03 февраля 2023 года на участке местности с географическими координатами: 

<

№>, расположенном на расстоянии 80 метров от 

<

адрес>, ФИО1 организовал тайник, поместив вглубь снежного покрова сверток из клейкой полимерной ленты желтого и зеленого цвета, прикрепленный на фрагмент ветки от дерева, содержащий пакет из полимерного материала с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,53 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 40 минут. Таким образом, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОМВД РФ по Фурмановскому району Ивановской области умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

2) Не позднее 10 часов 20 минут 03 февраля 2023 года на участке местности с географическими координатами: 

<

№>, расположенном на расстоянии 8 метров от 

<

адрес>, ФИО1 организовал тайник, поместив вглубь снежного покрова сверток из клейкой полимерной ленты желтого и зеленого цвета, прикрепленный на фрагмент ветки от дерева, содержащий пакет из полимерного материала с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,5 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 05 минут. Таким образом, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОМВД РФ по Фурмановскому району Ивановской области умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

3) Не позднее 10 часов 22 минут 03 февраля 2023 года на участке местности с географическими координатами: 

<

№>, расположенном на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, ФИО1 организовал тайник, поместив вглубь снежного покрова сверток из клейкой полимерной ленты желтого и зеленого цвета, прикрепленный на фрагмент ветки от дерева, содержащий пакет из полимерного материала с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,5 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут. Таким образом, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОМВД РФ по Фурмановскому району Ивановской области умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

4) Не позднее 10 часов 23 минут 03 февраля 2023 года на участке местности с географическими координатами: 

<

№>, расположенном на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, ФИО1 организовал тайник, поместив вглубь снежного покрова сверток из клейкой полимерной ленты желтого и зеленого цвета, прикрепленный на фрагмент ветки от дерева, содержащий пакет из полимерного материала с наркотическим средством гашиш массой 0,5 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия от 04 февраля 2023 года в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут. Таким образом, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОМВД РФ по Фурмановскому району Ивановской области умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

5) Не позднее 10 часов 27 минут 03 февраля 2023 года на участке местности с географическими координатами: 

<

№>, расположенном на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, ФИО1 организовал тайник, поместив вглубь снежного покрова сверток из клейкой полимерной ленты желтого и зеленого цвета, прикрепленный на фрагмент ветки от дерева, содержащий пакет из полимерного материала с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,5 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут. Таким образом, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОМВД РФ по Фурмановскому району Ивановской области умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

6) Не позднее 10 часов 28 минут 03 февраля 2023 года на участке местности с географическими координатами: 

<

№>, расположенном на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, ФИО1 организовал тайник, поместив вглубь снежного покрова сверток из клейкой полимерной ленты желтого и зеленого цвета, прикрепленный на фрагмент ветки от дерева, содержащий пакет из полимерного материала с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,47 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут. Таким образом, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОМВД РФ по Фурмановскому району Ивановской области умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

7) Не позднее 10 часов 30 минут 03 февраля 2023 года на участке местности с географическими координатами: 

<

№>, расположенном на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, ФИО1 организовал тайник, поместив вглубь снежного покрова сверток из клейкой полимерной ленты желтого и зеленого цвета, прикрепленный на фрагмент ветки от дерева, содержащий пакет из полимерного материала с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,49 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 35 минут. Таким образом, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОМВД РФ по Фурмановскому району Ивановской области умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

8) Не позднее 10 часов 31 минут 03 февраля 2023 года на участке местности с географическими координатами: 

<

№>, расположенном на расстоянии 60 метров от 

<

адрес>, Т.И.ВБ. организовал тайник, поместив вглубь снежного покрова сверток из клейкой полимерной ленты желтого и зеленого цвета, прикрепленный на фрагмент ветки от дерева, содержащий пакет из полимерного материала с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,51 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут. Таким образом, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОМВД РФ по Фурмановскому району Ивановской области умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

9) Не позднее 10 часов 32 минут 03 февраля 2023 года на участке местности с географическими координатами: 

<

№>, расположенном на расстоянии 70 метров от 

<

адрес>, ФИО1 организовал тайник, поместив вглубь снежного покрова сверток из клейкой полимерной ленты желтого и зеленого цвета, прикрепленный на фрагмент ветки от дерева, содержащий пакет из полимерного материала с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,52 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут. Таким образом, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОМВД РФ по Фурмановскому району Ивановской области умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

10) Не позднее 10 часов 40 минут 03 февраля 2023 года на участке местности с географическими координатами: 

<

№>, расположенном на расстоянии 70 метров от 

<

адрес>, ФИО1 организовал тайник, поместив вглубь снежного покрова сверток из клейкой полимерной ленты желтого и зеленого цвета, содержащий пакет из полимерного материала с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,47 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут. Таким образом, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОМВД РФ по Фурмановскому району Ивановской области умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

11) Не позднее 10 часов 41 минуты 03 февраля 2023 года на участке местности с географическими координатами: 

<

№>, расположенном на расстоянии 80 метров от 

<

адрес>, ФИО1 организовал тайник, поместив вглубь снежного покрова сверток из клейкой полимерной ленты желтого и зеленого цвета, содержащий пакет из полимерного материала с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,51 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут. Таким образом, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОМВД РФ по Фурмановскому району Ивановской области умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

12) Не позднее 10 часов 42 минут 03 февраля 2023 года на участке местности с географическими координатами: 

<

№>, расположенном на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, ФИО1 организовал тайник, поместив вглубь снежного покрова сверток из клейкой полимерной ленты желтого и зеленого цвета, содержащий пакет из полимерного материала с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,5 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут. Таким образом, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОМВД РФ по Фурмановскому району Ивановской области умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

13) Не позднее 10 часов 43 минут 03 февраля 2023 года на участке местности с географическими координатами: 

<

№>, расположенном на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, ФИО1 организовал тайник, поместив вглубь снежного покрова сверток из клейкой полимерной ленты желтого и зеленого цвета, содержащий пакет из полимерного материала с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,48 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут. Таким образом, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОМВД РФ по Фурмановскому району Ивановской области умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

14) Не позднее 10 часов 50 минут 03 февраля 2023 года на участке местности с географическими координатами: 

<

№>, расположенном на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>, ФИО1 организовал тайник, поместив вглубь снежного покрова сверток из клейкой полимерной ленты желтого и зеленого цвета, содержащий пакет из полимерного материала с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,5 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 00 минут. Таким образом, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОМВД РФ по Фурмановскому району Ивановской области умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

15) Не позднее 10 часов 52 минут 03 февраля 2023 года на участке местности с географическими координатами: 

<

№> (в сотовом телефоне ФИО1 для данного тайника указаны координаты 

<

№>), расположенном на расстоянии 15 метров от 

<

адрес>, ФИО1 организовал тайник, поместив вглубь снежного покрова сверток из клейкой полимерной ленты желтого и зеленого цвета, содержащий пакет из полимерного материала с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,5 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 03 февраля 2023 года в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут. Таким образом, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОМВД РФ по Фурмановскому району Ивановской области умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

16) Не позднее 10 часов 53 минут 03 февраля 2023 года на участке местности с географическими координатами: 

<

№> (в сотовом телефоне ФИО1 для данного тайника указаны координаты 

<

№>), расположенном на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, ФИО1 организовал тайник, поместив вглубь снежного покрова сверток из клейкой полимерной ленты желтого и зеленого цвета, содержащий пакет из полимерного материала с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,49 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 03 февраля 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут. Таким образом, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОМВД РФ по Фурмановскому району Ивановской области умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

17) Не позднее 10 часов 54 минут 03 февраля 2023 года на участке местности с географическими координатами: 

<

№>, расположенном на расстоянии 80 метров от 

<

адрес>, ФИО1 организовал тайник, поместив вглубь снежного покрова сверток из клейкой полимерной ленты желтого и зеленого цвета, содержащий пакет из полимерного материала с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,51 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут. Таким образом, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОМВД РФ по Фурмановскому району Ивановской области умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

18) Не позднее 10 часов 58 минут 03 февраля 2023 года на участке местности с географическими координатами: 

<

№> (в сотовом телефоне ФИО1 для данного тайника указаны координаты 

<

№>), расположенном на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, ФИО1 организовал тайник, поместив вглубь снежного покрова сверток из клейкой полимерной ленты желтого и зеленого цвета, содержащий пакет из полимерного материала с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,49 грамма, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 03 февраля 2023 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 50 минут. Таким образом, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОМВД РФ по Фурмановскому району Ивановской области умышленные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

03 февраля 2023 года в 11 часов 00 минут у 

<

адрес> в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1 совершил 18 покушений на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании частично признал свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния и показал, что на момент задержания он работал без официального трудоустройства - проходил стажировку с последующим трудоустройством, однако трудоустроиться не успел, так как его задержали. Имел доход примерно 45000 рублей в месяц. Проживал с девушкой, которая имела доход около 30000 рублей в месяц. Им хватало денег на жизнь, материальных трудностей он не испытывал. 

В декабре 2022 года он впервые попробовал наркотическое средство гашиш. В следующий раз он приобрел примерно 9 граммов гашиша примерно в 9-10 часов утра 03 февраля 2023 года, то есть в день задержания, для личного потребления. Приобретенное наркотическое средство он в тот же день разделил на ювелирных весах на разовые дозы примерно по полграмма и расфасовал по зип-лок пакетам. Пакеты он взял дома у своей мамы. Она использует их в швейном деле для хранения мелких деталей. Он специально для мамы заказывал данные пакеты в интернет-магазине «Вайлдберриз». Утром 03 февраля 2023 года он сходил к маме домой и взял эти пакеты. Мама не видела, что он приходил, так как она спала. У него есть ключ от ее квартиры. Весы он приобретал также в интернет-магазине «Вайлдберриз» для личных целей – чтобы взвешивать гриб-ежовик, который используется в народной медицине. Приобретя гашиш утром 03 февраля 2023 года, дома он употребил разовую дозу гашиша. Пакетик от него выбросил в мусорное ведро. Это именно тот пакетик, который впоследствии был изъят в ходе обыска. Оставшееся наркотическое средство, которое он расфасовал по пакетам, он решил спрятать, разложив в разных местах на улицах города в тайниках, так как опасался хранить наркотическое средство у себя дома. Пакетики с гашишем он разложил в самодельном напульснике, который имел отсеки для хранения пакетиков с наркотиком. Напульсник сделал в тот же день специально для этого. Каждый пакетик для сохранности замотал в изоленту желто-зеленого цвета. Он вышел из дома, направился в район частного сектора и стал раскладывать пакетики с гашишем в сугробах. Это было примерно в 10-11 часов. Места тайников он фотографировал на свой сотовый телефон. При этом приложения в его сотовом телефоне были настроены таким образом, что на фотографиях отображались географические координаты мест тайников. Фотографии мест тайников с географическими координатами делал для того, чтобы потом он мог найти места тайников и употребить наркотическое средство по мере необходимости. Названия улиц, где делал тайники, не помнит. Выбирал безлюдные места, чтобы тайники не были обнаружены посторонними. Пакетиков было 18 штук, то есть он организовал 18 тайников. Когда он разложил все имеющиеся у него пакетики с наркотическим средством, на 

<

адрес> около вокзала его задержали сотрудники полиции. Это было в районе полудня. Ему сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков. Пригласили двоих понятых, в присутствии которых провели его личный досмотр. Были изъяты его сотовый телефон и напульсник. Сотрудники полиции вели себя корректно, все было в рамках закона. Был составлен протокол досмотра, который он и все участвующие лица подписали. Замечаний к протоколу не было. Он признает свою вину в приобретении и хранении гашиша без цели сбыта, для личного потребления. Раскаивается в этом. Указанный в обвинении вес наркотического средства, а также его наименование не оспаривает. Он действительно приобрел 8,97 грамма гашиша для личного потребления. Сбывать гашиш никому не собирался. Деньги за наркотическое средство ему никто не перечислял и не обещал перечислить. Утром 03 февраля 2023 года он употребил гашиш. Когда делал тайники, ощущал признаки опьянения, однако это состояние не повлияло на его действия. В ходе предварительного расследования он смотрел видеозапись с камер наблюдения, установленных на улицах города. На видеозаписи изображен именно он. Разовая доза для вещества гашиш, по его мнению, составляет примерно полграмма, именно так его и расфасовал. Он планировал употреблять наркотическое средство примерно один раз в неделю, по выходным, постепенно забирая пакетики из тайников. Приобретенного вещества ему хватило бы на несколько месяцев. Если бы сугробы начали таять, он прошел бы по тайникам и забрал все пакетики. До этого наркотическое средство употреблял всего два раза – в декабре 2022 года и в день задержания. В его телефоне имеется тор-браузер, который он использовал для выхода в приложения, заблокированные из-за санкций. 

В судебном заседании исследованы доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты. 

Свидетель Свидетель №1 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ГКН ОМВД РФ по Фурмановскому району. 03 февраля 2023 года примерно в 10 часов 30 минут – 11 часов в отдел полиции поступила оперативная информация, что в районе улиц 

<

адрес> молодой человек делает «закладки». Было немедленно начато оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение»на указанных улицах. В наблюдении участвовали он (Свидетель №1), а также оперуполномоченные Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №2. Они видели, как молодой человек наклонился, что-то положил в снег, сфотографировал это место на свой сотовый телефон. После этого он пошел в лесополосу вдоль 

<

адрес> и повторил эти действия. Затем молодой человек прошел вглубь лесополосы и был там примерно пять минут. Что он там делал, сотрудники полиции не видели. Выйдя из лесополосы, молодой человек направился в сторону улицы 

<

адрес>. За участками местности, где он перед этим сделал закладки, остался наблюдать Свидетель №4. Аналогичные действия молодой человек совершил на 

<

адрес> местом закладки остался наблюдать Свидетель №3. Что именно он клал в снег, они не видели, так как вели наблюдение на некотором удалении. Однако его действия могли видеть отчетливо. Около автовокзала молодой человек был задержан. В присутствии двух представителей общественности был проведен его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон и самодельный напульсник. Этим молодым человеком оказался ФИО1 По результатам личного досмотра был составлен соответствующий протокол. Свидетель №4 и Свидетель №3 вели наблюдение за тайниками до момента начала осмотра места происшествия, чтобы исключить возможность изъятия предметов из тайников посторонними лицами. До этого дня у сотрудников полиции не было оперативной информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств.

Свидетель Свидетель №2. показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России по Фурмановскому району. В ГКН поступила оперативная информация о том, что в районе улиц 

<

адрес> ходит мужчина, который осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом. На основании полученной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в котором участвовали он (Свидетель №2), оперуполномоченные Свидетель №1, Свидетель №4 и Свидетель №3 Наблюдение было начато 03 февраля 2023 года в 10 часов 40 минут на 

<

адрес>. В 10 часов 43 минуты под наблюдение был взят мужчина, который двигался со стороны 

<

адрес>. У 

<

адрес> он наклонился и в снег положил предмет, после чего осуществил фотографирование данного участка при помощи сотового телефона. Затем он свернул в лесополосу, ведущую от 

<

адрес> к железнодорожным путям, где повторил эти действия. Затем он находился в лесополосе 4 минуты. Что он там делал, они не видели. В 10 часов 50 минут мужчина вышел из лесополосы и пошел в сторону 

<

адрес>. За участком местности, где он предположительно организовал тайники, продолжил наблюдение Свидетель №4 В 10 часов 52 минуты мужчина направился в сторону 

<

адрес> и примерно в 50 метрах от дома в снег положил предмет, после чего осуществил фотографирование данного участка при помощи сотового телефона. За этим участком местности продолжил наблюдение Свидетель №3 В 10 часов 57 минут мужчина вышел на 

<

адрес> и направился в сторону автовокзала. Было принято решение о его задержании. Задержанным оказался ФИО1 С участием двух представителей общественности был проведен его личный досмотр, в ходе которого были изъяты сотовый телефон и самодельный напульсник. Наблюдение за участками местности, где ФИО2 предположительно организовал тайники с наркотическим средством, продолжалось до начала проведения осмотра места происшествия (показания оглашены на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, л.д.237-238).

Свидетель Свидетель №3 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России по Фурмановскому району. В ГКН ОМВД России по Фурмановскому району поступила оперативная информация о том, что в районе улиц 

<

адрес> ходит парень, который осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом. На основании полученной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в котором приняли участие он (Свидетель №3), оперуполномоченные Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №1 Наблюдение было начато 03 февраля 2023 года в 10 часов 40 минут на 

<

адрес>. В 10 часов 43 минуты был взят под наблюдение парень, на вид около 30 лет, который двигался со стороны 

<

адрес> он наклонился и в снег положил какой-то предмет, после чего осуществил фотографирование данного участка при помощи сотового телефона. Затем он прошел в лесополосу, ведущую от 

<

адрес> к железнодорожным путям, где совершил те же действия. Затем он прошел в лесополосу, где находился 4 минуты. Что он там делал, они не видели. В 10 часов 50 минут он вышел из лесополосы и пошел в сторону 

<

адрес>. За участком местности, где парень предположительно организовал тайники с наркотическим средством, продолжил наблюдение Свидетель №4 В 10 часов 52 минуты парень направился в сторону 

<

адрес>, примерно в 50 метрах от дома наклонился и в снег положил предмет, после чего осуществил фотографирование данного участка при помощи сотового телефона. Он (Свидетель №3) продолжил наблюдение за данным участком местности. Наблюдение вел до 14 часов 10 минут, то есть до прибытия следственно-оперативной группы (показания оглашены на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, т.1 л.д.239-241).

Свидетель Свидетель №4 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России по Фурмановскому району. В ГКН ОМВД России по Фурмановскому району поступила оперативная информация о том, что в районе 

<

адрес> ходит молодой человек, который осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом. На основании полученной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в котором приняли участие он (Свидетель №4) и оперуполномоченные Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1 Наблюдение было начато 03 февраля 2023 года в 10 часов 40 минут на 

<

адрес>. В 10 часов 43 минуты был взят под наблюдение молодой человек, который двигался со стороны 

<

адрес>. У 

<

адрес> он наклонился и в снег положил предмет, после чего осуществил фотографирование данного участка при помощи сотового телефона. Затем молодой человек прошел в лесополосу, ведущую от 

<

адрес> к железнодорожным путям, где совершил аналогичные действия. Затем он прошел в лесополосу, где находился 4 минуты. Что он там делал, они не видели. В 10 часов 50 минут он вышел из лесополосы и направился в сторону 

<

адрес>. Он (Свидетель №4) остался наблюдать за местами организации тайников. Наблюдение вел до 15 часов 45 минут, то есть до прибытия следственно-оперативной группы (показания оглашены на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, т.1 л.д.234-234).

Свидетель Свидетель №5 показал, что 03 февраля 2023 года примерно в 11 часов 30 минут он находился у здания автовокзала г.Фурманов. К нему обратились сотрудники полиции и попросили его принять участие в качестве представителя общественности в проведении личного досмотра мужчины. Также в качестве представителя общественности был приглашен второй мужчина. Сотрудники полиции им пояснили, что при задержанном мужчине могут находиться запрещенные предметы и вещества. Ему и второму представителю общественности разъяснили их права. Задержанный мужчина представился как ФИО1. Перед началом проведения личного досмотра ФИО2 были разъяснены его права, предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО2 пояснил, что при нем таковых не имеется. В ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты: на запястье левой руки - самодельный напульсник, в кармане джинсов - сотовый телефон. Сотовый телефон и напульсник были сотрудниками полиции упакованы в бумажные свертки с пояснительными надписями, опечатанные оттиском печати, с подписями всех участвующих лиц. После проведения досмотра сотрудник полиции составил протокол, где отразил все проведенные действия. Он (Свидетель №5) ознакомился с содержанием протокола и подписал его (показания оглашены на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, т.1 л.д.245-246).

Свидетель Свидетель №6 показал, что 03 февраля 2023 год примерно в 11 часов 30 минут он находился в здании железнодорожного вокзала г.Фурманов. К нему обратился сотрудник полиции и попросил его принять участие в качестве представителя общественности в проведении личного досмотра мужчины. Также в качестве представителя общественности был приглашен еще один мужчина. Сотрудник полиции им объяснил, что при задержанном мужчине могут находиться запрещенные предметы и вещества. Ему и второму представителю общественности разъяснили их права. Задержанный представился как ФИО1. Перед началом проведения личного досмотра мужчине были разъяснены его права, было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. Задержанный пояснил, что при нем нет таких предметов и веществ. В ходе личного досмотра ФИО2 у него были изъяты: самодельный напульсник, который находился на запястье левой руки, в кармане джинсов - сотовый телефон. Изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты с пояснительными надписям, опечатанные оттиском печатей с подписями. Он обратил внимание, что напульсник имел несколько отсеков, прошитых ниткой. По окончании досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, где отразил все проведенные действия. Он (Свидетель №6) ознакомился с содержанием протокола и подписал его (показания оглашены на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, т.1 л.д.247-248).

Свидетель Свидетель №7 показала, что она проживала совместно с ФИО1 на протяжении двух лет без регистрации брака. Характеризует его исключительно положительно, он во всем помогал ей и своей маме, спиртным не злоупотреблял, работал. 03 февраля 2023 года рано утром она уехала на работу, ФИО2 оставался дома, так как приболел. Он был трезвым, в обычном состоянии. Она звонила ему примерно в 9 часов, он сказал, что находится дома. В тот же день она узнала, что ФИО2 задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Она никогда не замечала, чтобы ФИО2 употреблял наркотики, чтобы его поведение было неадекватным. Обыск по месту их жительства сотрудники полиции проводили в ее присутствии. Она видела, что в мусорном ведре нашли какой-то маленький пакетик с застежкой, пустой. Этот пакетик ей не принадлежал. Ранее таких пакетиков в квартире она не видела. Также в ходе обыска был изъят ноутбук.

При допросе в ход предварительного расследования свидетель Свидетель №7 показала, что за время их проживания с ФИО1 она периодически замечала, что у него меняется поведение, он вёл себя отстраненно по отношению к ней, не обращая внимания на её слова. Считает, что такое поведение было связано с употреблением ФИО1 наркотических средств. Однако каких-либо подозрительных предметов по месту своего жительства она не видела (показания оглашены на основании ст.281 ч.3 УПК РФ, т.2 л.д.7-9).

После оглашения показаний свидетель Свидетель №7 показала, что в декабре 2022 года она действительно заметила у ФИО2 странное, отстраненное поведение. Он сказал на ее вопросы, что просто устал. О том, что такое поведение было связано с употреблением наркотиков, при допросе она лишь предположила, поскольку сотрудники полиции сказали ей, что ФИО2 подозревается в незаконном обороте наркотиков. ФИО2 никогда не говорил ей, что употребляет наркотики. Необычное поведение замечала у него лишь один раз - в декабре 2022 года. 

Свидетель Свидетель №8 показала, что подсудимый – ее сын. Характеризует его как человека доброго, отзывчивого, ответственного, порядочного, неконфликтного. Его поведение никогда не давало повода предположить, что он употребляет наркотики. Спиртным он не злоупотребляет. Его поведение всегда адекватно. Он окончил лицей, получил профессию, служил в армии. Сын проживал с девушкой, однако ей (Свидетель №8) помогал по хозяйству, а также помогал в уходе за своей пожилой бабушкой, которая является лежачей больной. Сын также помогал ей (Свидетель №8) материально. Он всегда работал, иногда без официального трудоустройства. Перед задержанием находился на испытательном сроке с перспективой последующего официального трудоустройства. 

В судебном заседании исследованы также следующие письменные доказательства.

Согласно рапорту о происшествии оперативного дежурного ОМВД России по Фурмановскому району, сообщение оперуполномоченного Свидетель №1 о задержании мужчины, который, предположительно, осуществлял сбыт наркотических средств, поступило в дежурную часть 03 февраля 2023 года в 12 часов 05 минут (т.1 л.д.170). 

Постановлениями начальника ОМВД РФ по Фурмановскому району от 03 февраля 2023 года результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 рассекречены (т.1 л.д.189) и предоставлены в распоряжение органов предварительного расследования (т.1 л.д.187-188).

Согласно выписке из рапорта оперуполномоченного ОМВД РФ по Фурмановскому району Свидетель №1 от 03 февраля 2023 года, в районе улиц 

<

адрес> ходит парень, на вид около 30 лет, который делает «закладки» (т.1 л.д. 190).

На основании рапорта оперуполномоченного ОМВД РФ по Фурмановскому району Свидетель №1 и постановления, вынесенного им же, утвержденного начальником ОМВД РФ по Фурмановском району, от 03 февраля 2023 года, за 

<

адрес> 03 февраля 2023 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с целью установления лица, осуществляющего бесконтактный сбыт наркотических средств (т.1 л.д.191-193).

Согласно Акту о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», наблюдение начато в 10 часов 40 минут 03 февраля 2023 года на 

<

адрес>. В 10 часов 43 минуты взят под наблюдение парень, на вид около 30 лет, который двигался со стороны 

<

адрес>. У 

<

адрес> на расстоянии около 15 метров он наклонился, положил неустановленный предмет в снег, осуществил фотографирование данного участка при помощи сотового телефона. Затем он прошел в лесополосу, идущую от 

<

адрес> к железнодорожным путям, где совершил аналогичные действия. Затем он 4 минуты находился в лесополосе. Какие действия осуществлял, установить не представилось возможным ввиду отсутствия визуального контакта. В 10 часов 50 минут парень вышел из лесополосы и направился в сторону 

<

адрес>. За участками местности, где предположительно были организованы тайники, продолжил наблюдение оперуполномоченный Свидетель №4 В 10 часов 52 минуты парень примерно в 50 метрах от 

<

адрес> наклонился и положил неустановленный предмет в снег, после чего осуществил фотографирование данного участка местности. За данным участком местности продолжил наблюдение оперуполномоченный Свидетель №3 В 10 часов 57 минут парень вышел на 

<

адрес> и направился в сторону автовокзала. Было принято решение о его задержании. В 11 часов 00 минут у 

<

адрес> парень был задержан. Им оказался ФИО1 Наблюдение за участками местности, где ФИО1, предположительно, организовал тайники с наркотическим средством, продолжалось до 15 часов 45 минут, то есть до начала проведения осмотра места происшествия (т.1 л.д.194-195).

В ходе личного досмотра ФИО1, который проводился 03 февраля 2023 года с 11 часов 31 минуты до 11 часов 52 минут, у ФИО1 обнаружены и изъяты: 

- самодельный напульсник из белой резинки – на запястье левой руки;

- сотовый телефон марки «iPhone 8 Plus» в чехле черного цвета – в заднем кармане джинсов (т.1 л.д. 196-198).

Напульсник и сотовый телефон изъяты у сотрудника полиции Свидетель №1 в ходе выемки (т.2 л.д.35-37), осмотрены (т.2 л.д.43-55,211-233, т.3 л.д.1-4) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.234-235, т.3 л.д.5-6). 

В ходе осмотра сотового телефона установлено, что в приложении «Фото» в папке «Недавние» от 03 февраля 2023 года имеются следующие фотоизображения:

1) изображение участка местности со стрелкой-указателем и географическими координатами: 

<

№>, 10 часов 17 минут;

2) изображение участка местности со стрелкой-указателем и географическими координатами: 

<

№>, 10 часов 20 минут;

3) изображение участка местности со стрелкой-указателем и географическими координатами: 

<

№>, 10 часов 22 минуты;

4) изображение участка местности со стрелкой-указателем и географическими координатами: 

<

№>, 10 часов 23 минуты;

5) изображение участка местности со стрелкой-указателем и географическими координатами: 

<

№>, 10 часов 26 минут;

6) изображение участка местности со стрелкой-указателем и географическими координатами: 

<

№>, 10 часов 27 минут;

7) изображение участка местности со стрелкой-указателем и географическими координатами: 

<

№>, 10 часов 28 минут;

8) изображение участка местности со стрелкой-указателем и географическими координатами: 

<

№>, 10 часов 30 минут;

9) изображение участка местности со стрелкой-указателем и географическими координатами: 

<

№>, 10 часов 31 минута;

10) изображение участка местности со стрелкой-указателем и географическими координатами: 

<

№>, 10 часов 32 минуты;

11) изображение участка местности с кружком-указателем и географическими координатами: 

<

№>, 10 часов 40 минут;

12) изображение участка местности с кружком-указателем и географическими координатами: 

<

№>, 10 часов 41 минута;

13) изображение участка местности с кружком-указателем и географическими координатами: 

<

№>, 10 часов 42 минуты;

14) изображение участка местности с кружком-указателем и географическими координатами: 

<

№>, 10 часов 43 минуты;

15) изображение участка местности с кружком-указателем и географическими координатами: 

<

№>, 10 часов 50 минут;

16) изображение участка местности с кружком-указателем и географическими координатами: 

<

№>, 10 часов 52 минуты;

17) изображение участка местности с кружком-указателем и географическими координатами: 

<

№>, 10 часов 53 минуты;

18) изображение участка местности с кружком-указателем и географическими координатами: 

<

№>, 10 часов 54 минуты;

19) изображение участка местности с кружком-указателем и географическими координатами: 

<

№>, 10 часов 58 минут.

Кроме того, в Приложении «Заметки» обнаружена защищенная паролем заметка от 02 февраля 2023 года, содержащая фразу: «Добро пожаловать! Ваш клад и координаты в точно указанном месте на фото».

1. В ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в 11.20-11.40 на участке местности, расположенном на расстоянии 80 метров от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

№>, в снежном покрове обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета, местонахождение которого в сугробе было обозначено веткой (т.2 л.д.57-59).

Изъятый сверток осмотрен (т.3 л.д.8-15) и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.16-19).

2. В ходе осмотре места происшествия 04 февраля 2023 года в 11.45-12.05 на участке местности, расположенном на расстоянии 8 метров от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

№>, в снежном покрове обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета, местонахождение которого в сугробе было обозначено ветки (т.2 л.д.60-62).

Изъятый сверток осмотрен (т.3 л.д.21-30) и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.31-35).

3. В ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в 12.10-12.30 на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

№>, в снежном покрове обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета, местонахождение которого в сугробе обозначено веткой (т.2 л.д.63-65).

Изъятый сверток осмотрен (т.3 л.д.21-30) и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.31-35).

4. В ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в 12.35-12.55 на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

№>, в снежном покрове обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета, местонахождение которого в сугробе обозначено веткой (т.2 л.д.66-68).

Изъятый сверток осмотрен (т.3 л.д.21-30) и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.31-35).

5. В ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в 13.10-13.30 на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

№>, в снежном покрове обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета, местонахождение которого в сугробе обозначено веткой (т.2 л.д.72-74).

Изъятый сверток осмотрен (т.3 л.д.21-30) и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.31-35).

6. В ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в 13.40-14.00 на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

№>, в снежном покрове обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета, местонахождение которого в сугробе обозначено веткой (т.2 л.д.75-77).

Изъятый сверток осмотрен (т.3 л.д.8-15) и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.16-19).

7. В ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в 14.05-14.35 на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

№>, в снежном покрове обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета, местонахождение которого в сугробе обозначено веткой (т.2 л.д.78-80).

Изъятый сверток осмотрен (т.3 л.д. 8-15) и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.16-19).

8. В ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в 14.40-15.00 на участке местности, расположенном на расстоянии 60 метров от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

№>, в снежном покрове обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета, местонахождение которого в сугробе обозначено веткой (т.2 л.д.81-83).

Изъятый сверток осмотрен (т.3 л.д.21-30) и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.31-35).

9. В ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в 15.10-15.30 на участке местности, расположенном на расстоянии 70 метров от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

№>, в снежном покрове обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета, местонахождение которого в сугробе обозначено веткой (т.2 л.д.84-86).

Изъятый сверток осмотрен (т.3 л.д.21-30) и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.31-35).

10. В ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в 15.40-16.10 на участке местности, расположенном на расстоянии 70 метров от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

№>, в снежном покрове обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета (т.2 л.д.87-89).

Изъятый сверток осмотрен (т.3 л.д. 8-15) и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.16-19).

11. В ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в 16.20-16.30 на участке местности, расположенном на расстоянии 80 метров от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

№>, в снежном покрове обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета (т.2 л.д.90-92).

Изъятый сверток осмотрен (т.3 л.д.21-30) и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.31-35).

12. В ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в 16.40-17.00 на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

№>, в снежном покрове обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета (т.2 л.д.93-95).

Изъятый сверток осмотрен (т.3 л.д. 8-15) и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.16-19).

13. В ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в 17.10-17.30 на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

№>, в снежном покрове обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета (т.2 л.д.96-98).

Изъятый сверток осмотрен (т.3 л.д.21-30) и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.31-35).

14. В ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в 17.40-18.00 на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

№>, в снежном покрове обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета (т.2 л.д.99-101).

Изъятый сверток осмотрен (т.3 л.д.21-30) и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.31-35).

15. В ходе осмотра места происшествия 03 февраля 2023 года в 15.45–16.10 на участке местности, имеющем географические координаты 

<

№>, расположенном на расстоянии 15 метров от 

<

адрес>, в снежном покрове обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета (т.1 л.д.182 -185).

Изъятый сверток осмотрен (т.3 л.д.8-15) и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.16-19).

Согласно справка об исследовании 

<

№> от 03 февраля 2023 года, представленное на исследование спрессованное вещество коричневого цвета из свертка массой 0,5 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 15 метров от 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества от объекта исследования (т.1 л.д.206).

Согласно заключению химической судебной экспертизы 

<

№> от 15 февраля 2023 года, представленное на исследование спрессованное вещество массой 0,48 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 15 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительство Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в действующей редакции и изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.2 л.д.185-186).

16. В ходе осмотра места происшествия 03 февраля 2023 года в 15.00–15.40 на участке местности, имеющем географические координаты 

<

№>, расположенном на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, в снежном покрове обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета; на расстоянии 70 см от места обнаружения свертка обнаружен след участка подошвы обуви, зафиксированный путем масштабной фотосъемки (т.1 л.д.177-181).

Изъятые предметы осмотрены (т.2 л.д.237-242, т.3 л.д.21-30) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.243-244, т.3 л.д.31-35).

Согласно справке об исследовании 

<

№>и от 03 февраля 2023 года, представленное на исследование спрессованное вещество коричневого цвета из свертка массой 0,49 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества от объекта исследования (т.1 л.д.211).

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 2/223 от 15 февраля 2023 года, представленное на экспертизу вещество массой 0,47 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 50 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительство Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.2 л.д.191-193).

В ходе выемки у ФИО1 изъяты ботинки-дутики 43 размера черного цвета (т.2 л.д.40-42), которые осмотрены (т.2 л.д.237-242) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.243-244).

Согласно заключению трасологической судебной экспертизы, след участка подошвы обуви, изображенный на фототаблице к протоколу осмотра места происшествия, и рисунок подошвы обуви на левую ногу, принадлежащей ФИО1, имеют одну групповую принадлежность (т.2 л.д.107-108).

17. В ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в 18.10-18.30 на участке местности, расположенном на расстоянии 80 метров от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

№>, в снежном покрове обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета (т.2 л.д.102-104).

Изъятый сверток осмотрен (т.3 л.д.21-30) и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.31-35).

18. В ходе осмотра места происшествия 03 февраля 2023 года в 14.10–14.50 на участке местности, имеющем географические координаты 

<

№>, расположенном на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, в снежном покрове обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте желто-зеленого цвета; на расстоянии 50 см от места обнаружения свертка обнаружен след участка подошвы обуви, который изъят с места происшествия на гипсовом слепке (т.1 л.д.171-176).

Изъятые предметы впоследствии осмотрены (т.2 л.д.237-242, т.3 л.д.8-15) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.243-244, т.3 л.д.16-19).

Согласно справке об исследовании 

<

№> от 03 февраля 2023 года, представленное на исследование спрессованное вещество коричневого цвета из свертка массой 0,49 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества от объекта исследования (т.1 л.д.216).

Согласно заключению химической судебной экспертизы 

<

№> от 14 февраля 2023 года, представленное на исследование вещество коричневого цвета из пакета массой 0,47 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.2 л.д.198-200).

В ходе выемки у ФИО1 изъяты ботинки-дутики 43 размера черного цвета (т.2 л.д.40-42), которые осмотрены (т.2 л.д.237-242) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.243-244).

Согласно заключению трасологической судебной экспертизы, след участка подошвы обуви, зафиксированный в гипсовом слепке, изъятый в ходе осмотра места происшествия, предоставленный на экспертизу, для идентификации подошвы обуви, его оставившей, пригоден и оставлен подошвой обуви на правую ногу, принадлежащей ФИО1 (т.2 л.д.112-114)

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 2/192 от 10 февраля 2023 года, представленное на исследование вещество из пяти пакетов общей массой 2,51 г является наркотическим средством – гашиш.

Масса вещества в каждом из пакетов составляет:

- объект №1 – 0,5 грамма (вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 8 метрах от 

<

адрес>);

- объект №2 – 0,5 грамма (вещество, изъято в ходе осмотра места происшествия в 10 метрах от 

<

адрес>);

- объект №3 – 0,51 грамма (вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 80 метрах от 

<

адрес>);

- объект №4 – 0,5 грамма (вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 100 метрах от 

<

адрес>);

- объект №5 – 0,5 грамма (вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 20 метрах от 

<

адрес>). 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого объекта (т.2 л.д.148-151).

В соответствии с заключением химической судебной экспертизы 

<

№> от 10 февраля 2023 года, представленное на исследование спрессованное вещество общей массой 2,44 грамма в пяти пакетах является наркотическим средством – гашиш. 

Масса вещества в каждом из пакетов составляет:

- объект №1 – 0,53 грамма (вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 80 метрах от 

<

адрес>);

- объект №2 – 0,47 грамма (вещество, изъято в ходе осмотра места происшествия в 50 метрах от 

<

адрес>);

- объект №3 – 0,49 грамма (вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 50 метрах от 

<

адрес>);

- объект №4 – 0,47 грамма (вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 70 метрах от 

<

адрес>);

- объект №5 – 0,48 грамма (вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 100 метрах от 

<

адрес>). 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано по 0,02грамма вещества из каждого объекта (т.2 л.д.157-159).

Согласно заключению химической судебной экспертизы 

<

№> от 10 февраля 2023 года, представленное на экспертизу спрессованное вещество коричневого цвета общей массой 2,54 грамма (объект № 1 – 0,50 грамма, объект № 2 – 0,50 грамма, объект № 3 – 0,51 грамма, объект № 4 – 0,52 грамма, объект № 5 – 0,51 грамма), является наркотическим средством – гашиш. При этом:

объект №1 – вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 10 метрах от 

<

адрес>;

объект №2 – вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 50 метрах от 

<

адрес>;

объект №3 - вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 60 метрах от 

<

адрес>;

объект №4 - вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 70 метрах от 

<

адрес>;

объект №5 - вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 80 метрах от 

<

адрес>.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (список I), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма от каждого объекта (т.2 л.д.165-168).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОМВД РФ по Фурмановскому району ФИО 5 от 09 марта 2023 года, при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения системы «Безопасный город», установленных в районе улиц 

<

адрес>, зафиксировано передвижение молодого человека, опознанного как ФИО1 Кроме того, установлено наличие частной видеокамеры на 

<

адрес>, на записях с которой также зафиксировано передвижение молодого человека, опознанного как ФИО1 Проживающая в доме ФИО 5 пояснила, что установленное на видеокамере время отличается от московского примерно на 4 часа. К рапорту прилагается DVD с записями с камер видеонаблюдения (т.3 л.д.39).

Диск осмотрен (т.3 л.д.40-53), в том числе с участием обвиняемого ФИО1 (т.3 л.д.54-61) и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.62-66).

При осмотре диска установлено, что на нем содержатся пять видеофайлов, на которых зафиксировано передвижение мужчины по улицам: 

<

адрес>, в том числе зафиксировано, как мужчина наклоняется к земле и совершает манипуляции, характер которых установить не представилось возможным ввиду качества записи. Записи датированы 03 февраля 2023 года.

Участвующий в осмотре диска с видеозаписями ФИО1 пояснил, что он не узнает себя на видеозаписях, и ему непонятны действия мужчины, которого он видит на видеозаписях (т.3 л.д.54-61).

Из представленных ООО «Вайлдберриз» сведений следует, что ФИО1 является клиентом интернет-магазина «Вайлдберриз»; им приобретались в интернет–магазине, в том числе, следующие товары: зип-лок пакеты (04 апреля 2022 года, 10 декабря 2022 года, 16 января 2023 года, 30 января 2023 года), магниты (08 апреля 2022 года, 15 декабря 2022 года), профессиональные цифровые весы (10 декабря 2022 года) (т.3 л.д.83-88).

Представленные ООО «Вайлдберриз» сведения в виде текстового документа с наименованием «ответ на запрос» и видеофайла с наименованием: «видео выдачи последнего заказа» на DVD диске осмотрены (т.3 л.д.68-79) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.80-82). 

Согласно заключению химической судебной экспертизы, на представленной для исследования текстильной резинке (напульснике) каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ на уровне чувствительности используемого метода не выявлено (т.2 л.д.173-174).

Как следует из заключений дактилоскопической судебной экспертизы:

- следы рук, выявленные на поверхностях объектов (свертков в изоляционной ленте желто-зеленого цвета, изъятых в ходе осмотров мест происшествия по адресам: 

<

адрес> в 100 метрах от 

<

адрес> в 50 метрах от 

<

адрес> в 80 метрах от 

<

адрес> в 70 метрах от 

<

адрес> в 50 метрах от дома 1), представленных на исследование, для идентификации личности не пригодны (т.2 л.д.120-124);

- следы рук, выявленные на поверхностях представленных объектов (свертков в изоляционной ленте желто-зеленого цвета, изъятых в ходе осмотров мест происшествия по адресам: 

<

адрес> в 8 метрах от 

<

адрес> в 100 метрах от 

<

адрес> в 10 метрах от 

<

адрес> в 80 метрах от 

<

адрес> в 20 метрах от дома 1) для идентификации личности не пригодны (т.2 л.д.130-133);

- следы рук, выявленные на поверхностях представленных объектов (свертков в изоляционной ленте желто-зеленого цвета, изъятых в ходе осмотров мест происшествия по адресам: 

<

адрес> в 80 метрах от 

<

адрес> в 10 метрах от 

<

адрес> в 70 метрах от 

<

адрес> в 60 метрах от 

<

адрес> в 50 метрах от дома 4) для идентификации личности не пригодны (т.2 л.д.139-142).

Согласно справкам об исследовании, следы рук, выявленные на представленных на исследование объектах (свертки в изоляционной ленте желто-зеленого цвета, изъятые в 15 метрах от 

<

адрес>, в 50 метрах от 

<

адрес>, в 50 метрах от 

<

адрес>) для идентификации личности не пригодны (т.1 л.д.204,209,214).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 04 февраля 2023 года, при химико-токсикологическом исследовании в моче ФИО1 обнаружен тетрагидроканнабинол (т.3 л.д.157,158). 

03 февраля 2023 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 - в 

<

адрес> изъяты: полиэтиленовый пакет типа зип-лок, ноутбук марки «Sony» черного цвета с зарядным устройством (т.2 л.д.21, 10-13,18), которые осмотрены (т.2 л.д.211-233, т.3 л.д.1-4) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.234-235, т.3 л.д.5-6). 

В ходе осмотра ноутбука не обнаружено информации, имеющей значение для уголовного дела.

Согласно заключению химической судебной экспертизы, на поверхностях предоставленного на экспертизу пакета из полимерного материала, изъятого в ходе обыска по месту жительства ФИО1, каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ на уровне чувствительности используемых методов не обнаружено (т.2 л.д.179-180).

В ходе обыска по месту регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес> предметов, имеющих значение для уголовного дела, не обнаружено (т.2 л.д.6, 25-28,34).

В ходе осмотра места происшествия 04 февраля 2023 года в 12.57-13.07 на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 

<

№>, предметов, имеющих значение для уголовного дела, обнаружено не было (т.2 л.д.69-71).

Оценив исследованные в ходе судебного заседания доказательства, суд находит вину подсудимого доказанной, поскольку она нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами, каждое из которых является допустимым, достоверным (за исключением указанных далее показаний подсудимого) и относимым, а все они в совокупности – достаточными для вывода о доказанности имевших место событий преступлений и виновности подсудимого в их совершении.

Оценивая результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии со ст.89 УПК РФ в процессе доказывания запрещается использование результатов оперативно-розыскной деятельности, если они не отвечают требованиям, предъявляемых к доказательствам УПК РФ.

Согласно п.36.1 ст.5 УПК РФ, результаты оперативно-розыскной деятельности - сведения, полученные в соответствии с федеральным законом об оперативно-розыскной деятельности, о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного преступления, лицах, подготавливающих, совершающих или совершивших преступление и скрывшихся от органов дознания, следствия или суда.

Использование в доказывании по уголовному делу результатов оперативно-розыскной деятельности в соответствии с положениями ст.89 УПК РФ возможно, когда они получены с соблюдением требований Федерального Закона РФ от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а содержание сведений, полученных в ходе оперативных мероприятий и зафиксированных в оперативно-служебных документах или на материальных носителях информации, имеет значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, позволяет закрепить и проверить их процессуальным путем в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, указывает на источники и обстоятельства их получения, очевидцев преступления, местонахождение предметов и документов, которые могут стать вещественными доказательствами. 

Оценивая результаты оперативно-розыскной деятельности, которые исследованы в ходе судебного разбирательства, сопоставляя их с показаниями свидетелей и подсудимого, сведениями, содержащимися в протоколах следственных действий, в том числе в протоколах осмотров мест происшествий, экспертных заключениях, суд приходит к выводу, что все имеющиеся в материалах дела результаты оперативно-розыскной деятельности, которые относятся к противоправной деятельности подсудимого, являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в полном соответствии с требованиями закона и подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий в порядке, предусмотренном ст.ст.11,12 Федерального Закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной 27 сентября 2013 года, были рассекречены и предоставлены органу предварительного расследования.

В соответствии со ст.2 Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», задачами оперативно-розыскной деятельности являются, в том числе, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, подготавливающих, совершающих или совершивших преступления.

Действия сотрудников правоохранительных органов по проведению оперативных мероприятий, результатом которых явилось задержание ФИО1, требованиям законодательства соответствовали в полной мере и имели своей целью выявление и документирование противоправной деятельности конкретного лица, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Согласно ч.2 ст.7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности, основаниями для проведения оперативно-розыскных мероприятий являются ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

Материалы уголовного дела содержат сведения об обстоятельствах, послуживших основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий. Эти сведения изложены в рапортах оперуполномоченного ОМВД РФ по Фурмановскому району Свидетель №1 от 03 февраля 2023 года (т.1 л.д.190-193). Поводом же для проведения оперативных мероприятий в отношении непосредственно ФИО1 и для его задержания на месте происшествия явилось обоснованное подозрение его в причастности к незаконному обороту наркотических средств, исходя из его поведения на месте организации тайников.

Суд не усматривает признаков провокации в отношении ФИО1 со стороны сотрудников полиции, поскольку результаты оперативно-розыскной деятельности свидетельствуют о наличии у него умысла на незаконный оборот наркотического средства, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. В судебном заседании установлено, что сотрудники правоохранительных органов получили информацию о неизвестном мужчине, поведение которого вызвало подозрения в его причастности к организации тайников-«закладок» с наркотическим средством, и им не были известны данные о конкретном лице, которое совершает эти действия, в том числе о ФИО1 

Основания для признания недопустимыми доказательствами каких-либо материалов оперативно-розыскной деятельности, как и иных представленных суду доказательств, отсутствуют, поскольку нарушений уголовно-процессуального закона при их получении допущено не было. 

Исследованными в судебном заседании доказательствами установлено:

- ФИО1 при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Фурмановского района Ивановской области наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 8,97 грамма;

- указанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта до 10 часов 58 минут 03 февраля 2023 года;

- 03 февраля 2023 года в период с 10 часов 17 минут до 10 часов 58 минут с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Фурмановского района Ивановской области ФИО1 поместил наркотическое средство, заранее расфасованное им на партии в зип-лок пакеты, в тайники-«закладки» на улицах г.Фурманов Ивановской области, оборудовав восемнадцать тайников-«закладок», в каждый поместив по одному свертку с наркотическим средством.

Указанные обстоятельства достоверно установлены материалами уголовного дела, в том числе:

- материалами оперативно-розыскной деятельности, из которых следует, что ФИО1 осуществлял манипуляции на уровне земли и фотографировал соответствующие участки местности на свой сотовый телефон;

- показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 аналогичного содержания;

- показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6 о том, что в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон; протоколом личного досмотра аналогичного содержания;

- результатами осмотра сотового телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, в котором обнаружены 19 фотографий участков местности с географическими координатами и указанием времени совершения фото;

- результатами осмотров мест происшествия, в ходе которых обнаружены и изъяты 18 свертков с наркотическим средством;

- заключениями химических судебных экспертиз относительно наименования и веса наркотического средства, изъятого в каждом тайнике;

- сведениями интернет-магазина «Вайлдберриз» о том, что ФИО1 приобретал в данном магазине зип-лок пакеты и весы;

- показаниями подсудимого ФИО1, который пояснил, что он действительно оборудовал 18 тайников с гашишем на улицах города Фурманов; места тайников (адреса и географические координаты), а также наименование и вес наркотического средства, которое он поместил в каждый тайник, не оспаривает;

- иными материалами уголовного дела.

Согласно протоколам осмотров мест происшествия, свертки с наркотическим средством были обнаружены на участках местности, имеющих географические координаты, соответствующие географическим координатам, указанным на фотографиях мест тайников, обнаруженных в сотовом телефоне ФИО1 Исключениями являются тайники, обнаруженные на участках местности: на расстоянии 15 метров от 

<

адрес>, на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>. Их географические координаты, указанные в протоколах осмотров мест происшествия, имеют незначительные расхождения с географическими координатами, указанными для соответствующих тайников в сотовом телефоне ФИО1

Вместе с тем, у суда не вызывает сомнений факт оборудования указанных тайников именно ФИО1, поскольку они были обнаружены в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, сотрудники полиции вели за ними непрерывное наблюдение после их оборудования подсудимым и до момента изъятия наркотического средства в ходе осмотров мест происшествия 03 февраля 2023 года. Несовпадение географических координат, установленных в ходе осмотров мест происшествия на указанных участках местности, и зафиксированных в сотовом телефоне ФИО1 для данных тайников, является незначительным и может быть обусловлено техническими погрешностями в работе соответствующих приложений при их определении. 

В судебном заседании ФИО1, не отрицая факт оборудования 18-ти тайников с наркотическим средством, пояснил, что при этом он не имел цели сбыта наркотического средства, гашиш намеревался употребить лично, поместил его в тайники, расфасовав на разовые дозы, не с целью сбыта, а для сохранности наркотического средства и для своей безопасности, чтобы гашиш не обнаружили у него дома.

Однако подобную позицию подсудимого ФИО1 нельзя признать убедительной, поскольку она опровергается материалами уголовного дела.

Так, согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов, ФИО1 не обнаруживает признаков наркомании.

Из показаний свидетелей Свидетель №7 и ФИО3 следует, что поведение ФИО1 не вызывало подозрений в систематическом употреблении запрещенных веществ. 

ФИО1 также пояснил в судебном заседании, что он употреблял гашиш лишь дважды – в декабре 2022 года и в день задержания, намеревался употреблять его примерно один раз в неделю, по выходным, постепенно забирая пакетики из тайников. Таким образом, приобретенного вещества ему хватило бы на несколько месяцев. 

Вместе с тем, как установлено в судебном заседании, подсудимый оборудовал тайники с наркотическим средством непосредственно в сугробах, не используя дополнительных мер конспирации и защиты. 

С учетом даты совершения преступлений (03 февраля 2023 года) и климатических условий г.Фурманов Ивановской области (скорое наступление весны, что повлекло бы неизбежное таяние сугробов) обеспечить сохранность наркотического средства в тайниках, оборудованных таким способом, на протяжении нескольких месяцев не представлялось возможным, что было очевидно для ФИО1

Об умысле подсудимого, не имеющего наркотической зависимости, именно на сбыт наркотического средства свидетельствует также общая масса наркотического средства, размещение его в тайниках в удобной для передачи иным лицам расфасовке.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о недостоверности показаний ФИО1 в судебном заседании в той части, в которой он отрицал наличие у него умысла на сбыт наркотического средства. 

Таким образом, совокупность исследованных доказательств позволяет суду сделать вывод, что подсудимый намеревался сбыть путем организации 18-ти тайников-«закладок» на улицах г.Фурманов Ивановской области неограниченному кругу лиц наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 8,97 грамма. С этой целью он при неустановленных обстоятельствах приобрел указанное наркотическое средство, при помощи заранее приобретенных весов расфасовал его на партии, разложив в заранее приобретенные зип-лок пакеты, которые поместил в 18 тайников на улицах города Фурманов Ивановской области, сфотографировал места тайников-«закладок» и сохранил фотографии и географические координаты тайников в своем сотовом телефоне. 

Тем самым ФИО1 совершил действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотического средства, составляющие часть объективной стороны сбыта.

Однако подсудимый не смог довести свои преступные действия до конца и передать наркотическое средство приобретателям по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, он был задержан, наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ст.228.1 ч.3 п.Б УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть как преступление, совершенное с единым умыслом. Государственным обвинителем в судебном заседании поддержана данная квалификация.

Вместе с тем, суд приходит к выводу о необходимости переквалификации действий ФИО1 на 18 преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ. При этом суд учитывает, что наркотическое средство, помещенное ФИО1 в каждый из тайников, предназначалось разным потребителям, то есть действия подсудимого в каждом случае были обусловлены самостоятельным умыслом, следовательно, образуют самостоятельный состав преступления. При таких обстоятельствах не имеет юридического значения факт оборудования тайников на незначительном расстоянии друг от друга и с незначительным разрывом во времени.

Внесение соответствующих изменений в обвинение не изменяет его существенным образом, не нарушает право ФИО1 на защиту и не ухудшает его положение, поскольку влечет переквалификацию его действий с п.Б ч.3 ст.228.1 УК РФ на менее тяжкие преступления, предусмотренные ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ. 

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", значительным размером наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) признается размер наркотического средства свыше 2 грамм до 25 грамм.

ФИО1 в каждом случае намеревался сбыть менее 2 граммов гашиша, что не является значительным размером.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель на основании ст.246 ч.8 УПК РФ изменил обвинение в сторону смягчения путем исключения из юридической квалификации действий ФИО1 обстоятельства, отягчающего наказание, а именно: совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

Суд соглашается с позицией прокурора, поскольку она мотивирована, основана на материалах уголовного дела и требованиях закона. Суду не представлено достаточной совокупности доказательств, убедительно свидетельствующих о том, что состояние опьянения ФИО1 явилось фактором, способствовавшим формированию у него умысла на совершение преступлений, и повлияло на его поведение во время совершения преступлений. 

Кроме того, по каждому факту преступных действий ФИО1 суд уточняет обвинение указанием на точный вес наркотического средства, которое он в каждом случае намеревался сбыть. Использование в фабуле обвинения формулировки «не менее» соответствующей массы противоречит заключениям химической судебной экспертизы о точном весе наркотического средства, сбыть которое в каждом случае намеревался ФИО1

Внесение соответствующих изменений в обвинение не изменяет его существенным образом, не нарушает право ФИО1 на защиту и не ухудшает его положение.

Таким образом, находя вину ФИО1 доказанной, суд квалифицирует его действия по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (18 фактов), поскольку он совершил 18 покушений на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение данных преступлений, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от ФИО1. обстоятельствам.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений и данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил 18 тяжких преступлений.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, отсутствуют.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому факту его преступных действий, суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ: частичное признание своей вины и раскаяние в содеянном; положительные характеристики его личности; осуществление ухода за членом семьи, имеющим тяжкое заболевание.

Участие ФИО1 в осмотре диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения не может быть расценено как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку, как следует из содержания протокола осмотра диска, ФИО1 при просмотре видеозаписей пояснил, что он не узнает себя на видеозаписях, и ему непонятны действия мужчины, которого он видит на видеозаписях. Подобные пояснения ФИО1 раскрытию и расследованию преступления не способствовали.

Согласно материалам уголовного дела, пароль доступа к сотовому телефону ФИО1, использованный для осмотра сотового телефона, был предоставлен не им, а свидетелем Свидетель №7 (т.2 л.д.7-9). 

С учетом обстоятельств дела, высокой степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данных о его личности, суд приходит к выводу о том, что для достижения целей уголовного наказания необходимо назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных им преступлений.

Иного вида наказания санкция ст.228.1 ч.1 УК РФ не предусматривает. 

Установленные судом смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных подсудимым деяний, а потому суд не усматривает оснований для назначения ему наказания с применением ст.64 УК РФ.

Отсутствуют и основания для применения при назначении наказания ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения, поскольку, с учетом обстоятельств дела и высокой степени общественной опасности совершенных деяний, исправление подсудимого невозможно без реального отбывания назначенного наказания. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности отсутствуют также основания для изменения категории тяжести преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 за каждое из совершенных преступлений суд применяет положения ст.66 ч.3 УК РФ, определяющие правила назначения наказания за покушение на преступление.

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает, считая достаточным для достижения целей уголовного наказания исправительного воздействия основного наказания в виде лишения свободы.

На основании ст.58 ч.1 п.Б УК РФ, ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима, так как он совершил тяжкие преступления и ранее не отбывал лишение свободы.

До вступления приговора в законную силу в целях обеспечения его исполнения суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения – в виде заключения под стражу, поскольку только такая мера пресечения сможет обеспечить его надлежащее поведение на данной стадии уголовного судопроизводства.

В соответствии с положениями ст.72 УК РФ, в срок отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимому необходимо зачесть время его задержания и содержания под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день (ст.72 ч.3.2 УК РФ).

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается по правилам, установленным в ст.81 УПК РФ. При этом мобильный телефон, который использовался подсудимым для фиксирования мест организации тайников с наркотическим средством путем их фотографирования с указанием географических координат, то есть как средство совершения преступления, подлежит конфискации на основании ст.104.1 ч.1 п.Г УК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьями 30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (18 фактов), и назначить ему наказание:

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (участок местности на расстоянии 80 метров от 

<

адрес>) – в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (участок местности на расстоянии 8 метров от 

<

адрес>) – в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (участок местности на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>) - в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (участок местности на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>) - в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (участок местности на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>) – в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (участок местности на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>) – в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (участок местности на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>) - в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (участок местности на расстоянии 60 метров от 

<

адрес>) - в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (участок местности на расстоянии 70 метров от 

<

адрес>) - в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (участок местности на расстоянии 70 метров от 

<

адрес>) – в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (участок местности на расстоянии 80 метров от 

<

адрес>) – в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (участок местности с географическими координатами 

<

№> на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>) – в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (участок местности с географическими координатами 

<

№> на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>) - в виде четырех лет шести месяцев лишении свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (участок местности на расстоянии 20 метров от 

<

адрес>) - в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (участок местности на расстоянии 15 метров от 

<

адрес>) – в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (участок местности на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>) – в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (участок местности на расстоянии 80 метров от 

<

адрес>) - в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.1 УК РФ (участок местности на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>) – в виде четырех лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, окончательное наказание по совокупности преступлений назначить ФИО1 в виде шести лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу с содержанием в следственном изоляторе УФСИН России.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время его задержания и содержания под стражей в качестве меры пресечения с 03 февраля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- мобильный телефон «iPhone 8 Plus», хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Фурмановскому району - конфисковать;

- чехол от мобильного телефона «iPhone 8 Plus»; ноутбук «Sony» с зарядным устройством, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Фурмановскому району - выдать ФИО1;

- фрагмент текстильной резинки белого цвета (напульсник), пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застежкой, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Фурмановскому району - уничтожить;

- хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Фурмановскому району 18 бумажных конвертов, в которых содержится спрессованное вещество коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш, упакованное в свертки из изоляционной ленты желто-зеленого цвета - уничтожить;

- зимние сапоги, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Фурмановскому району - выдать ФИО1;

- гипсовый слепок со следом участка подошвы обуви, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Фурмановскому району - уничтожить;

- фототаблицу к осмотру места происшествия по адресу: 

<

...>; DVD RW–диск с видеозаписями; 5 листов бумаги формата А4 с информацией, предоставленной ООО «Вайлдберриз»; DVD RW–диск с видеофайлом «видео выдачи последнего заказа лк 

<

№>» - оставить в уголовном деле (т.3 л.д.88).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Фурмановский городской суд Ивановской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копи приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено в течение 15 суток со дня вручения копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Фурмановский городской суд Ивановской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу, при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, приговор может быть обжалован в кассационном порядке путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий ФИО 1